
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

  

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Administrativo n° 135/2024 
Modalidade: Pregão Eletrônico  n° 060/2024 
Tipo: Menor preço por lote 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
SEM MOTORISTA E SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, POR QUILOMETRAGEM 
LIVRE PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA. 
 

FICHA  DOTAÇÃO 
34 02.01.01.04.122.0005.2010.3.3.90.39.00 
43 02.01.03.04. 124.0008.2313.3.3.90.39.00 
49 02.01.04.04.131.0008.2013.3.3.90.39.00  
63 02.02.01.04.122.0005.2015.3.3.90.39.00 
79 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.39.00 
166 02.03.06.04.122.0010.2037.3.3.90.39.00 
192 02.04.01.04.122.0005.2129.3.3.90.39.00 
212 02.04.02.04.122.0005.2130.3.3.90.39.00 
234 02.04.02.26.782.0025.2141.3.3.90.39.00 
258 02.04.04.04.122.0005.2134.3.3.90.39.00 
264 02.04.04.18.541.0026.2144.3.3.90.39.00 
315 02.04.05.04.122.0005.2135.3.3.90.39.00 
331 02.04.05.15.452.0027.2156.3.3.90.39.00 
352 02.04.08.18.541.0026.2143.3.3.90.39.00 
357 02.04.08.18.541.0026.2146.3.3.90.39.00 
363 02.04.08.15.452.0027.2150.3.3.90.39.00 
585 02.05.07.27.812.0042.2299.3.3.90.39.00 
706 02.06.01.10.302.0021.2234.3.3.90.39.00 
995 02.08.01.04.122.0007.2327.3.3.90.39.00 
1010 02.04.04.16.482.0031.1018.3.3.90.39.00 
1015 02.03.09.04.125.0005.2133.3.3.90.39.00 

 

               Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois 
de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal 
na Lei Federal n°14.133/21 HOMOLOGO E ADJUDICO o item à empresa vencedora: 
 

EMPRESA: M&E ALUGUEL DE CARROS LTDA 
CNPJ: 17.328.595/0001-01 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL  

(R$) 

 
288 UN 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO 
MONO VOLUME PARA TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS, COM QUILOMETRAGEM LIVRE. 
 
Motorização mínima de 1.0 turbo com mínimo de 
997 cilindradas e potência mínima 105 cv. 
Combustível: Bicombustível (Flex). Pintura: 
Branca. Portas: mínimo 5 portas, e porta traseira 
com folha dupla ou basculante. Acessórios: Air 
Bag, Freios ABS, direção hidráulica ou elétrica e 
demais itens obrigatórios por Lei. Capacidade de 
Transporte de passageiros: 07 pessoas, sendo 06 
passageiros mais o motorista. 
Ano e modelo: fabricação máxima de 2 (dois) 

GM SPIN 
LTZ 1.8 

FLEX 25/25 
AUTO (R7S) 
7 LUGARES 

4.343,13 1.250.821,44 

D4Sign 4d5895ba-a800-419a-b03f-2824d241ce2d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

  

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

anos, com quilometragem até 24.000 km. 
Fabricação: Nacional.Acessórios que devem 
acompanhar o veículo: Jogo de Tapetes e Protetor 
de Cárter e Ar Condicionado. 

Obs.: Os veículos deverão ser do mesmo modelo e 
mesmo fabricante. 

02 12 UN 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO SUV COMPACTO, 
COM QUILOMETRAGEM LIVRE. 
 
Motorização mínima de 1.0 turbo, porta malas com 
no mínimo 370 litros, com mínimo de 1.987 
cilindradas e potência mínimo 116 cv. Combustível: 
Bicombustível (Flex). Portas: mínimo 5 portas. 
Pintura/Cor: Preta. Acessórios: Chave presencial, 
integrada com controle de alarme antifurto, ignição 
por botão start stop, 06 Air Bags, Freios ABS, 
Direção Hidráulica, ou elétrica, Sonorização kit 
multimídia e alto falantes, Ar Condicionado original 
de fábrica e Câmbio Automático com 06 marchas, 
Insulfilm e demais itens obrigatórios por Lei. 
Capacidade de Transporte: 05 pessoas, sendo 4 
passageiros mais motorista. 
Ano e modelo: fabricação máxima de 2 (dois) anos, 
com quilometragem até 24.000  km. Acessórios que 
devem acompanhar o veículo: jogo de tapetes, 
Protetor de Cárter e Ar Condicionado. 

T- CROSS 
200 TSI 

FLEX 25/25 
4.384,60 52.615,20 

03 36 UN 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO 
FURGÃO (pequena), COM QUILOMETRAGEM 
LIVRE. 
 
Motorização mínima de 1.3 com mínimo de 1.300 
cilindradas e potência mínimo 84 cv. Combustível: 
Bicombustível (Flex).  
Portas: mínimo 2 portas. Pintura: Branca.  
Acessórios: Air Bag, Freios ABS, Direção Hidráulica 
ou elétrica, Câmbio manual e demais itens 
obrigatórios por Lei.  
Capacidade de Transporte de passageiros: 02 
pessoas, sendo 01 passageiro mais motorista.  
Capacidade de Carga: Mínimo 600 kg.  
Ano e modelo: fabricação máxima de 2 (dois) anos, 
com quilometragem até 24.000 km. Fabricação: 
Nacional.  
Acessórios que devem acompanhar o veículo: Jogo 
de Tapetes e Protetor de Cárter e Ar Condicionado. 
Obs.: Os veículos deverão ser do mesmo modelo e 
mesmo fabricante. 

FIAT 
FIORINO 

ENDURANC
E 1.4 EVO 
FLEX 2025 
MANUAL 

3.648,16 131.333,76 

04 384 UN 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO OPERACIONAL TIPO 
HATCHBACK, COM QUILOMETRAGEM LIVRE.  
 
Motorização mínima de 1.0 com mínimo de 998 
cilindradas e potência mínima 71 cv.Combustível: 
Bicombustível (Flex). Portas: mínimo 5 portas. 
Pintura: Branca. Acessórios: Air Bag, Freios ABS, 
direção hidráulica ou elétrica, porta-malas com 
capacidade mínima de 300 litros para carregamento 
de cargas dos seus setores e demais itens 
obrigatórios por Lei. Capacidade de Transporte: 05 
pessoas, sendo 4 passageiros que comporte bem 
no veículo para deslocamentos mais motorista.  
Ano e modelo: fabricação máxima de 2 (dois) anos, 
com quilometragem até 24.000 km. Fabricação: 

VOLKS 
POLO 

TRACK 1.0 
MPI 84CV 
FLEX MY 

2025 

2.715,89 1.042.901,76 

D4Sign 4d5895ba-a800-419a-b03f-2824d241ce2d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

  

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

Nacional. Acessórios que devem acompanhar o 
veículo: Jogo de Tapetes e Protetor de Cárter e Ar 
Condicionado. 
Obs.: Os veículos deverão ser do mesmo modelo e 
mesmo fabricante. 

05 24 UN 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK-
UP (pequena), COM QUILOMETRAGEM LIVRE. 
 
Motorização mínima de 1.3 com mínimo de 1.300 
cilindradas e potência mínimo 85 cv. Combustível: 
Bicombustível (Flex). Portas: mínimo 2 portas. 
Pintura: Predominante amarela. Acessórios: Air 
Bag, Freios ABS, Direção Hidráulica ou elétrica, 
Câmbio manual e demais itens obrigatórios por Lei. 
Capacidade de Transporte de passageiros: 02 
pessoas, sendo 01 passageiro mais motorista. 
Capacidade de Carga: Mínimo 500 kg. Ano e 
modelo: fabricação máxima de 2 (dois) anos, com 
quilometragem até 24.000 km. Fabricação: 
Nacional. Acessórios que devem acompanhar o 
veículo: Jogo de Tapetes e Protetor de Cárter e Ar 
Condicionado.  
Obs.: Os veículos deverão ser do mesmo modelo e 
mesmo fabricante. 

VOLKS  
NOVA 

SAVEIRO 
ROBUST CS 
FLEX 25/25 

2.836,04 68.064,96 

06 96 UN 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK-
UP (pequena), COM QUILOMETRAGEM LIVRE. 
 
Motorização mínima de 1.3 com mínimo de 1.300 
cilindradas e potência mínimo 85 cv. Combustível: 
Bicombustível(Flex). Portas: mínimo 2 portas. 
Pintura: Branca. Acessórios: Air Bag, Freios ABS, 
Direção Hidráulica ou elétrica, Câmbio manual e 
demais itens obrigatórios por Lei. Capacidade de 
Transporte de passageiros: 02 pessoas, sendo 01 
passageiro mais motorista. Capacidade de Carga: 
Mínimo 500 kg. Ano e modelo: fabricação máxima 
de 2 (dois) anos, com quilometragem até 24.000 
km. Fabricação: Nacional. Acessórios que devem 
acompanhar o veículo: Jogo de Tapetes e Protetor 
de Cárter e Ar Condicionado.  
Obs.: Os veículos deverão ser do mesmo modelo e 
mesmo fabricante. 

VOLKS  
NOVA 

SAVEIRO 
ROBUST CS 
FLEX 25/25 

2.836,06 272.261,76 

VALOR TOTAL: R$ 2.817.998,88 (dois milhões oitocentos e dezessete mil novecentos e noventa e oito reais 
e oitenta e oito centavos) 
      

 

 
Lagoa Santa, 2025. 

 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Prefeito Municipal 

 
BRENO MUNIZ DE SOUZA 

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 
 
 
 

DALMAR MORAIS DUARTE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

D4Sign 4d5895ba-a800-419a-b03f-2824d241ce2d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

  

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO 
Secretária Municipal de Bem Estar Social 

 
ALESSANDRO JORGE SALVINO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 

ALLAN DIEGO FALCI 
Secretário Municipal de Saúde  

 
GABRIEL LEITE MENDES 

Secretário Municipal de Educação 
  

 

D4Sign 4d5895ba-a800-419a-b03f-2824d241ce2d - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de March de 2025, 13:52:58

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PE 060-2025-LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS
Código do documento 4d5895ba-a800-419a-b03f-2824d241ce2d

Assinaturas
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
DALMAR MORAIS DUARTE
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Raquel Souza de Assis Salomão
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gabriel Leite Mendes
gabrielmendes@edu.lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Breno Salomão Gomes
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

20 Mar 2025, 12:15:17
Documento 4d5895ba-a800-419a-b03f-2824d241ce2d criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-03-20T12:15:17-03:00

20 Mar 2025, 12:26:02
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-03-20T12:26:02-03:00

20 Mar 2025, 12:29:19
ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:



7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de March de 2025, 13:52:58

antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. REMOVEU o signatário brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2025-03-20T12:29:19-03:00

20 Mar 2025, 12:30:31
ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. ADICIONOU o signatário gabinete@lagoasanta.mg.gov.br -
DATE_ATOM: 2025-03-20T12:30:31-03:00

20 Mar 2025, 12:44:09
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 37318) - Documento de identificação informado: 968.356.056-34 -
DATE_ATOM: 2025-03-20T12:44:09-03:00

20 Mar 2025, 13:35:45
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
gabrielmendes@edu.lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2025-03-20T13:35:45-03:00

20 Mar 2025, 13:52:56
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 50440) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-03-20T13:52:56-03:00

20 Mar 2025, 14:10:04
DALMAR MORAIS DUARTE Assinou (07021f75-c796-45cd-8991-6882ba04db9f) - Email:
dalmarduarte@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 25068) -
Documento de identificação informado: 600.307.126-53 - DATE_ATOM: 2025-03-20T14:10:04-03:00

20 Mar 2025, 14:21:58
ALLAN DIEGO FALCI Assinou - Email: allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.106
(mail.lagoasanta.mg.gov.br porta: 25572) - Documento de identificação informado: 078.783.536-62 - DATE_ATOM:
2025-03-20T14:21:58-03:00

20 Mar 2025, 15:00:37
RAQUEL SOUZA DE ASSIS SALOMÃO Assinou (04183565-2ec7-4eb5-90d5-cea6ee4e6efb) - Email:
raquelsalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 51240) -
Documento de identificação informado: 032.324.656-76 - DATE_ATOM: 2025-03-20T15:00:37-03:00

20 Mar 2025, 15:35:04
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (70e78065-279f-46ef-8787-1a110c283e82) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 13956) - Documento
de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2025-03-20T15:35:04-03:00

20 Mar 2025, 16:01:38
GABRIEL LEITE MENDES Assinou - Email: gabrielmendes@edu.lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.inetvip.com.br porta: 37216) - Documento de identificação informado: 068.424.856-57 -
DATE_ATOM: 2025-03-20T16:01:38-03:00



7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de March de 2025, 13:52:58

Hash do documento original
(SHA256):2b645074ca794755b01200af6df093d3810ae1a5ac5d8668a20be0c957031b0b
(SHA512):a4cb82e2ae492ed23d7095b7609977df080db96fdfcaf7e37b25ca13b4cee11e1de6f77fe6815f330576b50fe8eb28e7a252e1190fc8c7af8304edffffd955be

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2025-03-21T13:53:09-0300




